
                                                                                                                                68771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

GAL TERRA DEI MESSAPI
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito 
degli interventi della Strategia SLTP” – Strategia di Sviluppo Locale del GAL Terra dei Messapi “ARTHAS” 
2014/2020, Azione 2 – Intervento 2.3 – “Interventi di ristrutturazione di attrattori turistici a supporto dello 
SMART LAND TDM” modificato a seguito di variante approvata con Determina AdG n. 336/2021 (versione 
giugno 2021), scadenza ore 12.00 del 06/08/2021.Sottointervento B) PRIVATI
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DDS AMMESSE A INANZIAMENTO INTERVENTO 
2.3 – SOTTO-INTERVENTO B)
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO prot. n. 1556 del 02/11/2021.

Visto il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni su Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo Per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

Vista la Decisione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione dell’accordo 
di Partenariato 2014-2020 con l’Italia e definizione delle modalità di applicazione dei Fondi Strutturali di 
Investimento e dei Programmi di Sviluppo Rurale (PSR);

Vista la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del FEASR;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2424 del 30/12/2015 recante “Programma 
di Sviluppo Rurale della Puglia 2014-2020 – Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”;

Viste le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017 e C(2017) 
5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 nonché la C(2018) 5917del 06/09/2018 che approvano 
le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 
2014-2020; 94084 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia – n. 141 del 05/12/2019;

Viste le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” adottate in 
Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 09/05/2019;

Visto il Piano di Azione Locale del Gruppo di Azione Locale (GAL) Terra dei Messapi srl (di seguito per brevità, 
GAL Terra dei Messapi), approvato dalla Regione Puglia con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 178 
del 3/09/2017;

Vista  la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Terra dei Messapi sottoscritta in data 10/10/2017 registrata in 
data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di Bari dell’Agenzia delle Entrate al n. 281;

Visto il Regolamento interno del GAL Terra dei Messapi approvato dal Consiglio di Amministrazione (di seguito, 
per brevità, CdA) nella seduta del 28/02/2018 e s.m.i.;

Visto il verbale del CdA 09/04/2021 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle 
domande di sostegno per l’Azione 2 – Intervento 2.3 – “Interventi di ristrutturazione di attrattori turistici a 
supporto dello SMART LAND TDM” Sotto-intervento A) e B) pubblicato sul BURP n. 57 del 22/04/2021;



68772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

Vista la Determina dell’Autorità di Gestione n. 336/2021con la quale sono state approvate le modifiche alla 
SSL proposta dal GAL Terra dei Messapi srl, trasmesse con la nota prot. n. 855 del 07/06/2021, acquisita agli 
atti con prot. n. 6656 del 08/06/2021;

Visto l’avviso Pubblico per la presentazione delle DDS per l’azione 2 – Intervento 2.3 – Sottointervento A) e B) 
versione giugno pubblicato sul BURP n. 84 del 01/07/2021;

Vista la Determina del Responsabile Unico del Procedimento del 29/04/2021 (prot. n. 1108) pubblicata sul 
BURP n. 101 del 05 agosto 2021 con la quale sono stati prorogati i termini per il rilascio sul portale SIAN e la 
presentazione agli uffici del GAL delle DDS, rispettivamente alle ore 12.00 del 06/08/2021 e alle ore 12.00 del 
09/08/2021;

Visto che entro la scadenza sono state acquisite al protocollo del GAL numero 4 (quattro) DdS candidate al 
Sottointervento B) PRIVATI ;

Vista l’istruttoria di ricevibilità in merito a:

1. Rilascio della DDS sul portale SIAN nei termini stabilito dal Bando;
2. Invio della documnetazione nei termini e con le modalità previste dal Bando;
3. Completezza e conformità della documentazione secondo quanto previsto nel Bando;

Preso atto degli esiti dell’istruttoria di ricevibilità a conclusione della quale tutte le quattro (4) DDS sono state 
dichiarate ricevibili; 

Vista la determina del RUP con la quale è stata nominata la Commissione Tecnica di Valutazione (di seguito, 
per brevità, CTV) finalizzata alla verifica di ammissibilità delle DDS pervenute e dichiarate ricevibili;

Visti gli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV in merito a:

1. Possesso dei requisiti di ammissibilità previsti da bando;
2. Ammissibilità degli interventi in coerenza con gli interventi ammissibili da bando;
3. Attribuzione dei punteggi previsti nei criteri di selezione;
4. Veridicità delle dichiarazioni e applicazione dell’art. 60 del Reg. (UE) n. 1306/2013;

Preso atto che al termine dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV tutte e quattro (4) le DDS sono state 
dichiarate ammissibili con evidenza del punteggio attribuito, spesa ammissibile e contributo concedibile, e 
formulazione della graduatoria provvisoria delle DDS ammissibili;

Considerato che l’art. 17 “Istruttoria tecnico-amministrativa e concessione del sostegno” del bando prevede 
che entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria provvisoria e prima della 
concessione del sostegno, il beneficiario non Ente Pubblico ammissibili a finanziamento dovrà far pervenire 
presso gli uffici del GAL tutti i titoli abilitativi necessari per la realizzazione degli interventi (permesso 
di costruire, autorizzazioni ambientali, pareri, etc.), rilasciati ai sensi della normativa vigente in materia 
urbanistica, ambientale, paesaggistica, idrogeologica, etc qualora non presenti in sede di presentazione della 
DDS;

Preso atto che i richiendeti hanno già trasmesso la documentazione succitata  e l’esito dell’attività di 
valutazione è positivo;

Visto l’articolo 15 dell’allegato A e l’articolo 19 dell’Allegato B dello “Schema di Convenzione tra Regione Puglia 
e Gruppi di Azione Locale (GAL) che prevedono il raggiungimento al 31/12/2021 del target di spesa cumulata 
del 55% e in caso di mancato raggiungimento di dette percentuli di spesa, l’AdG opera una decurtazione di 
risorse finanziarie pubbliche pari all’importo non speso;

Vista la Determina Regionale n. 331 del 25/10/2021 che dispone, in via prudenziale, che il GAL possa procedere 
con nuove concessioni solo nei casi in cui le stesse siano funzionali al raggiungimento delle stime di spesa al 
31.12.2021 comunicate alla Struttura Regionale e comunque non oltre il 10 novembre o il 30 novembre nel 
caso di beneficiari Enti pubblici;



                                                                                                                                68773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021                                                                                     

Vista la Delibera n. 154 del CDA del 28 ottobre 2021 di approvazione della Veriante Finanziaria della Strategia 
di Sviluppo Locale del GAL Terra dei Messapi  da sottoporre all’apporovazione dell’Aurotità di Gestione;

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza al rilascio dei provvedimenti definitivi delle DDS ammesse a 
finanziamento ai fini del raggiungimento delle stime di spesa al 31/12/2021 e pertanto dei targhet di spesa 
cumulata del 55% al 31/12/2021; 

Visto che sono state esperite tutte le procedure di valutazione previste da bando e che pertanto si possa già 
procedere alla pubblicazione della graduatoria definitiva; 

Vista la dotazione finanziaria attuale del presente Avviso all’intervento 2.3 Sotto-intervento B) privati pari ad 
euro 122.820,07  cui si aggiungeranno euro 61.494,26 derivanti dalla variante finanziaria al PSL TDM di cui 
innanzi;

Considerando che non ci sono DDS escluse e che pertanto l’accellerazione dell’iter non pregiudica l’interesse 
di alcun soggetto;

Tutto ciò visto e considerato, per le ragioni sopra riportate, il RUP, a seguito della delibera di CDA n. 154 del 
28 ottobre 2021

DETERMINA
•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
•	 di ammettere al sostegno n. quattro (4) DDS riportate nell’Allegato A, parte integrante del presente 

provvedimento;
•	 di emettere i provvedimenti di concessione per le prime due domande di sostegno in graduatoria;
•	 di predisporre ed emettere i provvedimenti di concessione per le ultime due non appena la Regione 

avrà approvarto la Vaiate finanziaria di cui in premessa;
•	 di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

(BURP) e sul sito del GAL “Terra dei Messapi” www.terradeimessapi.it;
•	 di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP assume valore di notifica ai 

soggetti titolari delle DDS.

Mesagne, lì 02/11/2021

               Il R.U.P. 
   STEFANIA TAURINO



68774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 del 4-11-2021

 

 
Sede operativa: Via Albricci, 3 – 72023 Mesagne - P.IVA 01796490744 

Tel. 0831 734929 Fax. 0831 735323 e-mail pubblicherelazioni@terradeimessapi.it 
sito web: www.terradeimessapi.it 

 

 
 
Allegato A)  
 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE 
GAL Terra dei Messapi” Srl 

 
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”, sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione 
nell’ambito  degli interventi della Strategia SLTP” – Strategia di Sviluppo Locale del GAL Terra 
dei Messapi “ARTHAS” 2014/2020, Azione 2 – Intervento 2.3 – “Interventi di ristrutturazione di 
attrattori turistici a supporto dello SMART LAND TDM” modificato a seguito di variante approvata 
con Determina AdG n. 336/2021 (versione giugno 2021), scadenza ore 12.00 del  06/08/2021.Sotto-
intervento B) PRIVATI  

 
OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DDS AMMESSE A 

FINANZIAMENTO INTERVENTO 2.3 – SOTTO-INTERVENTO B) 
 

n. RICHIEDENTE/ 

INTERESSATO 

 

CUAA 
NUMERO 

DDS PUNTI 
INVESTIMENTO 

RICHIESTO 
INT. 2.3 B) 

INVESTIMENTO 
AMMESSO 

INT. 2.3 B) 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

 INT. 2.3 B) 

1 CORTE DEI FIGHEROIA SRL omissis 14250093623 65 90.909,09 90.909,09 54.545,45 
2 RUBINO FRANCESCA omissis 14250090959 50 27.692,68 27.692,68 16.615,61 
3 ARGENTIERI COSIMO 

MASSIMO 
omissis 14250091742 50 99.960,00 99.960,00 59.976,00 

4 CANTINA SOCIALE DI SAN 
DONACI COOP. 

omissis 14250093524 35 88.628,78 88.628,78 53.177,27 

 
 
 
Mesagne, 02/11/2021 
 

 
 
 


